PORTARIA N° 348, DE 17 de junho de 2025.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201806415 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

ESCOLA SUPERIOR SÃO
FRANCISCO DE ASSIS
(1157)

SERVICO SOCIAL
EDUCACIONAL
BENEFICENTE SESEBE
(CNPJ: 34078881000185)

RUA BERNARDINO MONTEIRO,
700, , DOIS PINHEIROS, SANTA
TERESA/ES

2 202201068
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
BETIM (4362)

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA
(CNPJ: 05478567000191)

AVENIDA PRESIDENTE
KUBITSCHEK, 229, , CENTRO,
BETIM/MG

3 202200989
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE CIDADE
DE COROMANDEL
(1601)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
COROMANDEL - AEC (CNPJ:
03327571000123)

AVENIDA ADOLFO TIMÓTEO DA
SILVA, 433, BRASIL NOVO,
COROMANDEL/MG

4 202201175 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CNEC RIO

DAS OSTRAS (2334)
CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE
(CNPJ: 33621384000119)

RUA RENASCER DA TERCEIRA
IDADE, S/N, , JARDIM
CAMPOMAR, RIO DAS
OSTRAS/RJ

5 202207650 MEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DA SAÚDE
E ECOLOGIA HUMANA
(1664)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE VESPASIANO
LTDA (CNPJ:
02493951000175)

RUA SÃO PAULO, 958, , JARDIM
ALTEROSA, VESPASIANO/MG

6 202400155 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) Faculdade de

Araraquara (3436)
UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

RUA MAHIBA BARCHA, 1169 , ,
JARDIM DAS FLORES,
ARARAQUARA/SP

7 202207613 MEDICINA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DA
SANTA CASA SÃO
PAULO (415)

FUNDACAO ARNALDO
VIEIRA DE CARVALHO
(CNPJ: 62327663000172)

RUA DOUTOR CESÁRIO MOTA
JÚNIOR, 61, 11º ANDAR, VILA
BUARQUE, SÃO PAULO/SP

8 202400151 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE
GUARATINGUETÁ (493)

UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

AVENIDA PEDRO DE TOLEDO,
195, PAVIMENTO INFERIOR,
VILA PARAÍBA,
GUARATINGUETÁ/SP

9 202031298 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA IRACEMA
(1295)

ASSOCIACAO CICEP
CURSOS (CNPJ:
29177053000164)

RUA DOUTOR RONALDO PORTO
MACEDO, 97, , MOOCA, SÃO
PAULO/SP

10 202400239 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
OLÍMPIA (1619)

UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

RODOVIA WILQUEM MANOEL
NEVES, S/N, KM 3, RECANTO
BELA VISTA, OLÍMPIA/SP

11 202209588 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE SÃO
LOURENÇO (828)

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA
(CNPJ: 67172676000133)

RUA MADAME SCHIMIDT, 90,
FEDERAL, SÃO LOURENÇO/MG

12 202201093 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA IPPEO
(10349)

IPPEO INSTITUTO
PARANAENSE DE PESQUISA
E ENSINO DE
ODONTOLOGIA LTDA - EPP
(CNPJ: 05794280000170)

RUA JOSE LOUREIRO, 347, 2°.
ANDAR, CENTRO, CURITIBA/PR

13 201815979 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO
INSTITUTO BRASIL
(1815)

INSTITUTO BRASIL DE
CIENCIA & TECNOLOGIA
LTDA (CNPJ:
03512190000114)

RODOVIA BR-153/060, 3400, KM
97, ZONA URBANA,
ANÁPOLIS/GO

14 202200965
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
CAMPINAS (1386)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

RUA JOSÉ PAULINO, 1345,
CAMPUS - CAMPINAS -
CENTRO, CENTRO,
CAMPINAS/SP

15 202200964
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
CAMPINAS (1386)

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA
(CNPJ: 02635280000130)

RUA JOSÉ PAULINO, 1345,
CAMPUS - CAMPINAS -
CENTRO, CENTRO,
CAMPINAS/SP

16 202207584 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade Internacional
de São Luís (16894)

FACULDADE DE ENSINO
INTERNACIONAL DO
MARANHAO LTDA (CNPJ:
28861353000103)

AVENIDA DOS HOLANDESES,
10, LETRA: A, CALHAU, SÃO
LUÍS/MA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 202207826 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Faculdade Morgana
Potrich (4198)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR MORGANA
POTRICH EIRELI (CNPJ:
07218565000199)

AVENIDA 3, QD. 7, LOTES 15 A
19, 3, , MUNDINHO,
MINEIROS/GO

18 202208426 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Multivix de
Cachoeiro (1970)

MULTIVIX CACHOEIRO
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO LTDA (CNPJ:
02213188000181)

RODOVIA ENGENHEIRO
FABIANO VIVACQUA, 2531,
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
MONTE BELO, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

19 202208427
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Faculdade Multivix de
Cachoeiro (1970)

MULTIVIX CACHOEIRO
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO LTDA (CNPJ:
02213188000181)

RODOVIA ENGENHEIRO
FABIANO VIVACQUA, 2531,
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
MONTE BELO, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

20 202213957 MEDICINA
(Bacharelado)

170 (cento e
setenta)

FACULDADE SANTA
MARCELINA (434)

ASSOCIACAO SANTA
MARCELINA (CNPJ:
60742855000110)

RUA SÃO JOÃO DAS DUAS
BARRAS, 95, UNIDADE
ITAQUERA, ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

21 202207758 MEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
PEQUENO PRÍNCIPE
(2787)

ASSOCIACAO HOSPITALAR
DE PROT INFANCIA DR
RAUL CARNEIRO (CNPJ:
76591569000130)

AVENIDA IGUAÇU, 333,
CAMPUS AVENIDA IGUAÇU -
LOTES 339/369/435/110,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

22 201810673 MEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (CNPJ:
07775847000197)

RODOVIA DOURADOS - ITAHUM,
KM 12 , , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

23 202200969 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO LUTERANO
DE ENSINO SUPERIOR
DE ITUMBIARA (1426)

AELBRA EDUCACAO
SUPERIOR - GRADUACAO E
POS-GRADUACAO S.A. EM
RECUPERACAO JUDICIAL
(CNPJ: 88332580000165)

AVENIDA BEIRA RIO, 1001, ,
ALTO DA BOA VISTA,
ITUMBIARA/GO

24 202200777
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE BRASIL
(319)

CEISP SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA
(CNPJ: 09099207000130)

ESTRADA PROJETADA F-1, S/N, ,
SANTA RITA,
FERNANDÓPOLIS/SP

25 202200771 FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE BRASIL
(319)

CEISP SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA
(CNPJ: 09099207000130)

RUA CAROLINA FONSECA, 584,
CAMPUS SEDE - ITAQUERA,
ITAQUERA, SÃO PAULO/SP

26 202200775 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE BRASIL
(319)

CEISP SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA
(CNPJ: 09099207000130)

RUA CAROLINA FONSECA, 584,
CAMPUS SEDE - ITAQUERA,
ITAQUERA, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 348, de 17 de junho de 2025